

Lille Vildmose Naturfond

Kampmannsgade 1, 6., 1604 København V

CVR-nr. 31 34 30 70

Årsrapport

1. januar - 31. december 2020

Årsrapporten er fremlagt og godkendt på bestyrelsens årsmøde den 27. maj 2021.

Jacob Palsgaard Andersen

Indholdsfortegnelse

	<u>Side</u>
Påtegninger	
Ledelsespåtegning	1
Den uafhængige revisors revisionspåtegning	2
Ledelsesberetning	
Fondsoplysninger	5
Ledelsesberetning	6
Årsregnskab 1. januar - 31. december 2020	
Anvendt regnskabspraksis	14
Resultatopgørelse	18
Balance	19
Noter	21

Ledelsesberetning

REGNSKABSBERETNING

Fondens væsentligste aktiviteter

Lille Vildmose Naturfond (Fonden) blev stiftet den 19. januar 2008. Fonden har en grundkapital på 5 mill. kroner og råder derudover over en rådighedskapital. Fonden har i forbindelse med stiftelsen fået overdraget i alt 880 ha fordelt over Lille Vildmose området og Mulbjerg.

Fondens formål er:

1. at arbejde for at bevare, formidle og udvikle naturen i Lille Vildmose.

Dette formål søges opnået ved:

1.1. at erhverve, eje og pleje naturarealer indenfor eller i nær tilknytning til Lille Vildmose,

1.2. at yde støtte til drifts- og anlægsaktiviteter indenfor eller i nær tilknytning til Lille Vildmose,

1.3. at yde støtte til genopretningsprojekter indenfor eller i nær tilknytning til Lille Vildmose, herunder udsætning af større græsædere og andre oprindeligt forekommende arter,

1.4. at yde støtte til formidlings- og forskningsprojekter indenfor eller i nær tilknytning til Lille Vildmose.

Fonden kan modtage beløb fra andre interessenter end stifteren, enten ved arv eller gave.

Driften

Den primære landbrugsmæssige drift består i udleje af græsningsarealer til kvæg og heste. Der indgås årligt aftal med ca. 10 landmænd, som kommer med ca. 600 kreaturer og enkelte heste hver sommer (maj-oktober). Opsynet med dyrene foretages af en free-lance dyreopsynsmand.

Der tegnes ét-årige kontrakter med dyreholderne for at sikre fleksibilitet i de kommende år, hvor det forventes at yderligere arealer bliver gjort fugtige. Denne indsats for at gøre arealerne vådere – og sikre området som nedbrudt og genoprettet højmoser er resultatet af et stort EU LIFE-projekt, som netop er afsluttet. Projektet havde til formål at sikre den specielle lysåbne natur i Mellemområdet i Lille Vildmose

I forbindelse med projektet blev hele Mellemområdet (2.100 ha) i 2016 indhegnet med ca. 28 km hegn i 2,5 meters højde. Formålet er at udsætte større hjemmehørende pattedyr, som på sigt kommer til at være nøglearter i områdets udvikling mod mere natur. Der blev til en start udsat 10 elge og 26 kronstyr. LVNF har deltaget i forberedelserne, bl.a. med henblik på at opnå de mest optimale løsninger for alle parter i området – og har doneret midler til at der skal ske blodfornyelse blandt elgene. Dyrene trives i Mellemområdet, så bestanden er derfor nu oppe på ca. 20-25 elge. Det udsatte kronvildt har i mellemtiden udviklet sig til knap 100 dyr.

Ledelsesberetning

Fonden følger udviklingen i dyrebestandene tæt, så græsningstrykket med kreaturer hen over de kommende år justeres, så det passer med den stigende bestand af elge og kronstyr.

Årets resultat er opgjort til et overskud på 361.331 kr. og egenkapitalen til 21.546.855 kr. Årets resultat betegnes som tilfredsstillende.

Betydningsfulde begivenheder, indtruffet efter regnskabsårets afslutning

Efter regnskabsårets udløb er pandemien vedørende sygdommen COVID-19 fortsat. Det er bestyrelsens vurdering at Fondens økonomi ikke vil blive påvirket heraf.

Der er efter regnskabsårets afslutning derfor ikke indtruffet begivenheder, der væsentligt vil kunne påvirke fondens finansielle stilling.

REDEGØRELSE FOR GOD FONDSLEDELSE M.V.

Lovpligtig redegørelse for god fondsledelse, jf. årsregnskabslovens § 77 a

Bestyrelsen skal redegøre for god fondsledelse i overensstemmelse med "Anbefalingerne om god Fondsledelse". Dette dækker over en redegørelse om bestyrelsens åbenhed og kommunikation, opgaver og vederlag, som er angivet nedenfor:

1 Åbenhed og kommunikation

- 1.1 Det anbefales, at bestyrelsen vedtager principper for ekstern kommunikation, som imødekommer behovet for åbenhed og interessenternes behov og mulighed for at opnå relevant opdateret information om fondens forhold. Fonden følger denne anbefaling.

2 Bestyrelsens opgaver og ansvar

2.1 Overordnede opgaver og ansvar

- 2.1.1 Det anbefales, at bestyrelsen med henblik på at sikre den erhvervsdrivende fonds virke i overensstemmelse med fondens formål og interesser mindst en gang årligt tager stilling til fondens overordnede strategi og uddelingspolitik med udgangspunkt i vedtægten. Fonden følger denne anbefaling.
- 2.1.2 Det anbefales, at bestyrelsen løbende forholder sig til, om fondens kapitalforvaltning modsvarer fondens formål og behov på kort og lang sigt. Fonden følger denne anbefaling.

Ledelsesberetning

2.2 Formanden og næstformanden for bestyrelsen

- 2.2.1 Det anbefales, at bestyrelsesformanden organiserer, indkalder og leder bestyrelsesmøderne med henblik på at sikre et effektivt bestyrelsesarbejde og skabe de bedst mulige forudsætninger for bestyrelsesmedlemmernes arbejde enkeltvis og samlet. Fonden følger denne anbefaling.
- 2.2.2 Det anbefales, at hvis bestyrelsen undtagelsesvis anmoder bestyrelsesformanden om at udføre særlige opgaver for den erhvervsdrivende fond ud over formandshvervet, bør der foreligge en bestyrelsesbeslutning herom, der sikrer, at bestyrelsen bevarer den uafhængige overordnede ledelse og kontrolfunktion. Der bør sikres en forsvarlig arbejdsdeling mellem formanden, næstformanden, den øvrige bestyrelse og en eventuel direktion. Fonden følger denne anbefaling.
- ### 2.3 Bestyrelsens sammensætning og organisering
- 2.3.1 Det anbefales, at bestyrelsen løbende og mindst hvert andet år vurderer og fastlægger, hvilke kompetencer bestyrelsen skal råde over for bedst muligt at kunne udføre de opgaver, der påhviler bestyrelsen. Fonden følger denne anbefaling.
- 2.3.2 Det anbefales, at bestyrelsen med respekt af en eventuel udpegningsret i vedtægten godkender en struktureret, grundig og gennemskuelig proces for udvælgelse og indstilling af kandidater til bestyrelsen. Fonden følger denne anbefaling.
- 2.3.3 Det anbefales, at bestyrelsesmedlemmer udpeges på baggrund af deres personlige egenskaber og kompetencer under hensyn til bestyrelsens samlede kompetencer, samt at der ved sammensætning og indstilling af nye bestyrelsesmedlemmer tages hensyn til behovet for fornyelse – sammenholdt med behovet for kontinuitet – og til behovet for mangfoldighed i relation til bl.a. erhvervs- og uddelingserfaring, alder og køn. Bestyrelsens medlemmer er udpeget af andre organisationer. Bestyrelsen vil henstille til de udpegede organisationer, at der tages hensyn til anbefalingen, herunder kompetencer og kønsfordelingen

Ledelsesberetning

- 2.3.4 Det anbefales, at der årligt i ledelsesberetningen, og på den erhvervsdrivende fonds eventuelle hjemmeside, redegøres for sammensætningen af bestyrelsen, herunder for mangfoldighed, samt at der gives følgende oplysninger om hvert af bestyrelsens medlemmer:
- den pågældendes navn og stilling,
 - den pågældendes alder og køn,
 - dato for indtræden i bestyrelsen, hvorvidt genvalg af medlemmet har fundet sted, og udløb af den aktuelle valgperiode,
 - medlemmets eventuelle særlige kompetencer,
 - den pågældendes øvrige ledelseshverv, herunder poster i direktioner, bestyrelser og tilsynsråd, inklusive ledelsesudvalg, i danske og udenlandske fonde, virksomheder, institutioner samt krævede organisationsopgaver,
 - hvorvidt den pågældende ejer aktier, optioner, warrants og lignende i fondens dattervirksomheder og/eller associerede virksomheder,
 - hvilke medlemmer, der er udpeget af myndigheder/tilskudsyder m.v., og
 - om medlemmet anses for uafhængigt.
- Fonden følger denne anbefaling - se efterfølgende oversigt.
- 2.3.5 Det anbefales, at flertallet af bestyrelsesmedlemmerne i den erhvervsdrivende fond ikke samtidig er medlemmer af bestyrelsen eller direktionen i fondens dattervirksomhed, medmindre der er tale om et helejet egentligt holdingselskab.
- Fonden følger denne anbefaling.

Ledelsesberetning

2.4 Uafhængighed

- 2.4.1 Det anbefales, at en passende del af bestyrelsens medlemmer er uafhængige. Fonden følger denne anbefaling.

Består bestyrelsen (eksklusiv medarbejdervalgte medlemmer) af:

- op til fire medlemmer, bør mindst ét medlem være uafhængigt,
- mellem fem til otte medlemmer, bør mindst to medlemmer være uafhængige, eller
- ni til elleve medlemmer, bør mindst tre medlemmer være uafhængige, og så fremdeles.

2.5 Udpegningsperiode

- 2.5.1 Det anbefales, at bestyrelsens medlemmer som minimum udpeges for en periode på to år, og maksimalt for en periode på fire år. Fonden følger denne anbefaling.

- 2.5.2 Det anbefales, at der for medlemmerne af bestyrelsen fastsættes en aldersgrænse, som offentliggøres i ledelsesberetningen eller på fondens hjemmeside. Der er ikke en aldersgrænse i fondens bestyrelse. Alle medlemmer udpeges af andre organisationer og det har været forudsat, at disse tager skyldigt hensyn til det enkelte medlems evne til at beklæde hvervet.

2.6 Evaluering af arbejdet i bestyrelsen og direktion

- 2.6.1 Det anbefales, at bestyrelsen fastlægger en evalueringsprocedure, hvor bestyrelsen, formanden og de individuelle medlemmers bidrag og resultater årligt evalueres, og at resultatet drøftes i bestyrelsen. Fonden følger denne anbefaling.
- 2.6.2 Det anbefales, at bestyrelsen én gang årligt evaluerer en eventuel direktion og/eller administrators arbejde og resultater efter forud fastsatte klare kriterier. Fonden følger denne anbefaling.

Ledelsesberetning

3 Ledelsens vederlag

- 3.1.1 Det anbefales, at medlemmer af bestyrelsen i erhvervsdrivende fonde aflønnes med et fast vederlag, samt at medlemmer af en eventuel direktion aflønnes med et fast vederlag, eventuelt kombineret med bonus, der ikke bør være afhængig af regnskabsmæssige resultater. Vederlaget bør afspejle det arbejde og ansvar, der følger af hvervet. Fonden følger denne anbefaling.
- 3.1.2 Det anbefales, at der i årsregnskabet gives oplysning om det samlede vederlag, som hvert enkelt medlem af bestyrelsen og en eventuel direktion modtager fra den erhvervsdrivende fond og fra fondens dattervirksomheder og associerede virksomheder. Endvidere bør der oplyses om eventuelle andre vederlag som bestyrelsesmedlemmer og en eventuel direktion modtager for udførelse af andet arbejde eller opgaver for fonden, fondens dattervirksomheder eller associerede virksomheder, bortset fra medarbejderrepræsentanters vederlag som ansatte. Fonden følger denne anbefaling - se efterfølgende oversigt.

Der kan oplyses følgende om bestyrelsens medlemmer:

Bestyrelsen består af 4 medlemmer og er ifølge vedtægterne udpeget af stifter, hjemstedskommune og af andre organisationer.

Fondens bestyrelse har i takt med omverdenens interesse herfor arbejdet med at sikre øget åbenhed og transparens om fondens forhold, bl.a. via fondens hjemmeside. I sit arbejde tager bestyrelsen løbende stilling til forretningsordenen og for bl.a. at sikre stillingtagen til samtlige 17 anbefalinger til god fondsledelse. De 17 anbefalinger omhandler emner som kommunikation, strategi, bestyrelsens sammensætning og kompetencer, evaluering af arbejdet i bestyrelsen og direktionen samt ledelsens vederlag.

Ledelsesberetning

	Thorkild Kjeldsen	Anne Guldborg Pedersen	Christian Rasmussen	Jacob Palsgaard Andersen
Stilling	Formand	Næstformand		
Alder	Født 1950	Født 1981	Født 1948	Født 1973
Køn	Mand	Kvinde	Mand	Mand
Indtrådt i bestyrelsen den	2008	2021	2016	2020
Genvalg har fundet sted?	ja	nej	ja	nej
Udløb af valgperiode	2024	2025	2024	2024
Medlemmets særlige kompetencer	Naturbeskyttelse	Lokalkendskab	Lokalkendskab	Naturbeskyttelse
Øvrige ledelseshverv	Danmarks Naturfond, Danmarks Naturfredningsforening	Lokalpolitiker	Lille Vildmosecentret	Aage V. Jensen Naturfond
Udpeget af myndigheder/tilsyn	Danmarks Naturfredningsforening	Aalborg Kommune	Lille Vildmosecentret	Aage V. Jensen Naturfond
Anses medlemmet for uafhængigt	ja	ja	ja	nej

Ledelsesberetning

REDEGØRELSE FOR UDDELINGSPOLITIK

Lovpligtig redegørelse for fondens uddelingspolitik, jf. årsregnskabslovens § 77b

Ifølge vedtægterne har fonden et samlet formål: 'at arbejde for at bevare, formidle og udvikle naturen i Lille Vildmose Naturpark'.

Størrelsen af de samlede uddelinger sker under hensyntagen til fondens erhvervmæssige virksomhed og økonomi ved fastlæggelse af en årlig ramme, inden for hvilken uddelinger foretages.

Fondsbestyrelsen foretager løbende uddelinger i årets løb. Støtte kan ydes til såvel enkeltpersoner som organisationer og projekter i form af såvel enkeltstående som længerevarende støtte.

Ved beslutning om uddeling lægges der vægt på, at uddelingen kan gøre en forskel for Lille Vildmose. Hver ansøgning vurderes konkret, således det sikres at fondens uddelinger falder inden for formålet, og at midler udnyttes mest effektivt og hensigtsmæssigt.

Donationer

LVNF har i 2020 bevilget donationer til følgende projekter:

Lille Vildmosecentret:	
Udstopning af bisonko	60.000 kr.
Afrapportering Bioblitz	29.341 kr.
Naturmødested	180.000 kr.
Sean Craig	
Elgenes fødesøgning	5.000 kr.
Stagbird	
Animationsfilm	112.500 kr.
Dorte og Flemming Sørensen	
Bog "Magiske oplevelser i Lille Vildmose"	87.500 kr.
Birthe Frederiksen	
Bog "Husmandskone" i Lille Vildmose	34.031 kr.
Jan Skriver	
Tillæg til bogprojekt 2017/9	<u>88.643 kr.</u>
	597.015 kr.
Tilbageført af donationer fra tidligere år	<u>-12.218 kr.</u>
	<u>584.797 kr.</u>

Resultatopgørelse 1. januar - 31. december

<u>Note</u>	<u>2020</u>	<u>2019</u>
Nettoomsætning	1.305.974	1.268.577
Drifts- og ejendomsomkostninger	-415.936	-449.270
Administrationsomkostninger	-83.751	-101.201
Bruttoresultat	806.287	718.106
Af- og nedskrivninger af materielle anlægsaktiver	-134.541	-2.324.151
Driftsresultat	671.746	-1.606.045
Finansielle omkostninger	-42.143	-40.518
Resultat før skat	629.603	-1.646.563
3 Skat af årets resultat	-268.272	440.712
Årets resultat	361.331	-1.205.851
Forslag til resultatdisponering:		
Uddelinger	584.797	337.536
Disponeret fra overført resultat	-223.466	-1.543.387
Disponeret i alt	361.331	-1.205.851

Balance 31. december

Aktiver		
Note	2020	2019
Anlægsaktiver		
4 Grunde og bygninger	14.584.924	12.334.260
5 Andre anlæg, driftsmateriel og inventar	53.294	175.041
Materielle anlægsaktiver i alt	<u>14.638.218</u>	<u>12.509.301</u>
Anlægsaktiver i alt	<u>14.638.218</u>	<u>12.509.301</u>
Omsætningsaktiver		
Andre tilgodehavender	509.444	1.037.403
Tilgodehavende moms	28.167	0
Tilgodehavender i alt	<u>537.611</u>	<u>1.037.403</u>
Likvide beholdninger	<u>10.954.492</u>	<u>12.141.053</u>
Omsætningsaktiver i alt	<u>11.492.103</u>	<u>13.178.456</u>
Aktiver i alt	<u>26.130.321</u>	<u>25.687.757</u>

Balance 31. december

Passiver		2020	2019
Note		<u> </u>	<u> </u>
Egenkapital			
6	Grundkapital	5.000.000	5.000.000
7	Henlæggelse til fremtidig uddeling, ramme	1.300.000	1.300.000
8	Overført resultat	15.246.855	15.470.321
	Egenkapital i alt	<u>21.546.855</u>	<u>21.770.321</u>
Hensatte forpligtelser			
9	Hensættelse til udskudt skat	3.353.217	3.084.945
	Hensatte forpligtelser i alt	<u>3.353.217</u>	<u>3.084.945</u>
Gældsforpligtelser			
	Leverandører af varer og tjenesteydelser	27.480	23.000
	A-skat og arbejdsmarkedsbidrag	4.388	6.536
	Skyldig moms	0	10.481
	Skyldige uddelinger	1.198.381	792.474
	Kortfristede gældsforpligtelser i alt	<u>1.230.249</u>	<u>832.491</u>
	Gældsforpligtelser i alt	<u>1.230.249</u>	<u>832.491</u>
	Passiver i alt	<u>26.130.321</u>	<u>25.687.757</u>

- 1 Særlige poster
- 10 Pantsætninger og sikkerhedsstillelser
- 11 Eventualposter
- 12 Nærtstående parter

Noter

	2020	2019
1. Særlige poster		
Særlige poster for året 2019 er specificeret nedenfor, herunder hvor disse er indregnet i resultatopgørelsen.		
Nedskrivning af ejendom på	0	2.191.468
Posten er indeholdt i posterne Af- og nedskrivninger af materielle anlægsaktiver og værdinedgang af ejendom som følge af naturgenoprettelse.		
	2020	2019
2. Personaleomkostninger		
Gennemsnitligt antal beskæftigede medarbejdere	0	0
Vederlag til ledelse:		
Vederlag til bestyrelse i 2020, honorar 5.000 kr. til 2 bestyrelsesmedlemmer	10.000	10.000
3. Skat af årets resultat		
Årets regulering af udskudt skat	268.272	-440.712
	268.272	-440.712
4. Grunde og bygninger		
Kostpris 1. januar 2020	18.167.608	18.429.863
Tilgang i årets løb	2.263.458	8.535
Afgang i årets løb	0	-270.790
Kostpris 31. december 2020	20.431.066	18.167.608
Af- og nedskrivninger 1. januar 2020	-5.833.348	-3.630.944
Årets af- og nedskrivninger	-12.794	-2.202.404
Af- og nedskrivninger 31. december 2020	-5.846.142	-5.833.348
Regnskabsmæssig værdi 31. december 2020	14.584.924	12.334.260

Noter

	31/12 2020	31/12 2019
5. Andre anlæg, driftsmateriel og inventar		
Kostpris 1. januar 2020	682.736	682.736
Kostpris 31. december 2020	682.736	682.736
Af- og nedskrivninger 1. januar 2020	-507.695	-385.948
Årets afskrivninger	-121.747	-121.747
Af- og nedskrivninger 31. december 2020	-629.442	-507.695
Regnskabsmæssig værdi 31. december 2020	53.294	175.041
6. Grundkapital		
Grundkapital 1. januar 2020	5.000.000	5.000.000
	5.000.000	5.000.000
7. Henlæggelse til fremtidig uddeling, ramme		
Henlæggelse til fremtidig uddeling, ramme 1. januar 2020	1.300.000	1.300.000
Henlagt af årets resultat	584.797	337.536
Årets uddelinger	-584.797	-337.536
	1.300.000	1.300.000
8. Overført resultat		
Overført resultat 1. januar 2020	15.470.321	17.013.708
Henlagt af årets overskud eller underskud	-223.466	-1.543.387
	15.246.855	15.470.321
9. Hensættelse til udskudt skat		
Hensættelse til udskudt skat 1. januar 2020	3.084.945	3.525.657
Udskudt skat af årets resultat, resultatført	268.272	-440.712
	3.353.217	3.084.945

Hensættelse til udskudt skat vedrører forskelle mellem regnskabsmæssige og skattemæssige værdier på materielle anlægsaktiver samt skattemæssige hensættelser til fremtidig uddeling.

Noter

10. Pantsætninger og sikkerhedsstillelser

Ingen.

11. Eventualposter

Eventualaktiver

Ingen.

Eventualforpligtelser

Ingen.

12. Nærtstående parter

Fondens nærtstående parter udgøres af bestyrelsen.

Transaktioner med nærtstående parter

Fonden har ikke haft transaktioner med nærtstående parter.

PENNEO

Underskrifterne i dette dokument er juridisk bindende. Dokumentet er underskrevet via Penneo™ sikker digital underskrift. Underskrivernes identiteter er blevet registreret, og informationerne er listet herunder.

“Med min underskrift bekræfter jeg indholdet og alle datoer i dette dokument.”

Thorkild Sloth Kjeldsen

Bestyrelsesformand

Serienummer: PID:9208-2002-2-502219524552

IP: 192.38.xxx.xxx

2021-07-08 15:57:38Z

NEM ID 

Anne Guldborg Pedersen

Bestyrelsesmedlem

Serienummer: PID:9208-2002-2-677086531506

IP: 85.191.xxx.xxx

2021-07-09 10:16:29Z

NEM ID 

Christian Rasmussen

Bestyrelsesmedlem

Serienummer: PID:9208-2002-2-749872540256

IP: 178.155.xxx.xxx

2021-07-10 15:17:10Z

NEM ID 

Jacob Palsgaard Andersen

Bestyrelsesmedlem

Serienummer: PID:9208-2002-2-665263677997

IP: 80.62.xxx.xxx

2021-07-12 20:03:58Z

NEM ID 

Jens Max Haugbyrd

Statsautoriseret revisor

Serienummer: CVR:34209936-RID:17221021

IP: 83.92.xxx.xxx

2021-07-12 20:34:42Z

NEM ID 

Allan Breiling

Statsautoriseret revisor

Serienummer: CVR:34209936-RID:93080455

IP: 93.161.xxx.xxx

2021-07-13 05:43:54Z

NEM ID 

Jacob Palsgaard Andersen

Dirigent

Serienummer: PID:9208-2002-2-665263677997

IP: 62.198.xxx.xxx

2021-07-13 05:49:54Z

NEM ID 

Penneo dokumentnøgle: IN240-EU3W6-ACZMF-LBE01-761U5-E5655

Dette dokument er underskrevet digitalt via **Penneo.com**. Signeringsbeviserne i dokumentet er sikret og valideret ved anvendelse af den matematiske hashværdi af det originale dokument. Dokumentet er låst for ændringer og tidsstempelt med et certifikat fra en betroet tredjepart. Alle kryptografiske signeringsbeviser er indlejret i denne PDF, i tilfælde af de skal anvendes til validering i fremtiden.

Sådan kan du sikre, at dokumentet er originalt

Dette dokument er beskyttet med et Adobe CDS certifikat. Når du åbner dokumentet

i Adobe Reader, kan du se, at dokumentet er certificeret af **Penneo e-signature service** <penneo@penneo.com>. Dette er din garanti for, at indholdet af dokumentet er uændret.

Du har mulighed for at efterprøve de kryptografiske signeringsbeviser indlejret i dokumentet ved at anvende Penneos validator på følgende websted: <https://penneo.com/validate>